VINCEN. LIR. GALLI.

et amore uetustatis hæc fingimus. Quisq; hoc æstimat, beato
 saltem credat Ambrosio, qui in secundo ad Imperatorẽ Gra-
 tianum libro, acerbitatem temporis ipse deplorans ait: Sed
 iam satis, inquit, omnipotẽs Deus nostro exitio, nostroq; san-
 guine, Confessorum neces, exitia Sacerdotum, & nefas iu-
 impietatis elumus. Satis claruit, eos qui uiolauerint fidem,
 tutos esse non posse. Item in tertio eiusdem operis libro: Ser-
 uemus igitur, inquit, præcepta maiorum, nec hæreditaria si-
 gnacula ausi rudis temeritate uiolemus. Librum signatum il-
 lum propheticum non seniores, non potestates, non angeli,
 non archægeli aperire ausi sunt, soli Christo explanãdi eius
 prærogatiua seruata est. Librum sacerdotalem quis nostrum
 designare audeat, signatum à Confessoribus, & multorum
 iam martyrio cõsecratum? Quem qui resignare coacti sunt,
 postea tamen damnata fraude signarunt, qui uiolare non au-
 si sunt. Confessores, & martyres extiterunt, quõ fidem eorũ
 possumus denegare, quorum uictoriam prædicamus? Prædi-
 camus planè, inquã, ò uenerande Ambrosi, laudantesq; mi-
 ramur: nã quis ille tam demens est, qui eos, & si adsequi non
 ualeat, non exoptet sequi, quos à defensione maiorũ fidei nul-
 la uis depulit? non minæ, non blandimenta, nõ uita, nõ mors,
 non palatium, non satellites, non Imperator, non imperium,
 non homines, non demones. Quos, inquam, pro religiose
 uetustatis tenacitate tanto munere Dominus dignos iudica-
 uit, ut per eos prostratas restauraret Ecclesias, extinctos spi-
 ritales populos uiuificaret, deiectas Sacerdotum coronas re-
 poneret, nefarias illas nouellæ impietatis non literas, sed litu-
 ras, infuso cœlitus Episcopis fidelium lachrymarum fonte de-
 leret. Vniuersum postremò iam penè mundum, seu a repenti-
 næ hæreseos tempestate perculsum, ad antiquam fidem, à no-

uella p̄f̄dia ad antiquam sanitatē, à nouitatis uesania, ad anti-
 quā lucē, à nouitatis cæcitate reuocaret. Sed in hac diuina qua-
 dā cōfessionū uirtute, illud est et nobis uel maximè cōsideran-
 dū, qđ tūc apud ipsam ecclesiæ uetustatē, nō partis alicuius,
 sed uniuersitatis ab ijs est suscepta defensio: Neq; n. fas erat,
 ut tanti ac tales uiri unius aut duorū hoīum errabūdas, sibiq;
 ipsis cōtrarias suspitiōes tam magno molimine adsererēt, aut
 uerò pro alicuius prouinciola temeraria quadā cōspiratione
 certarēt, sed oīum sanctæ ecclesiæ sacerdotū, apostolicæ et ca-
 tholicæ ueritatis, decreta et definita sectātes, maluerūt semet-
 ipsos, q̄ uetustæ uniuersitatis fidē prodere. Vnde et ad tātā
 gloriam puenire meruerunt, ut nō solum cōfessores, uerū etiā
 cōfessorum principes iure meritoq; habeantur. Magnum hoc
 igitur eorundē beatorum exēplum, planeq; diuinum, et ueris
 quibusq; catholicis indefessa meditatione recolendum, qui in
 modū septēp̄licis candelabri, septena sancti spūs luce radian-
 tis, elarissimam posteris formulam prēmōstrarūt, quo nā mo-
 do deinceps per singula q̄q; errorū uaniloquia, sacratæ uetu-
 statis autoritate profanæ nouitatis conteratur audacia. Neq;
 hoc sanè nouum, siquidem mos iste semp in ecclesia uiguit, ut
 quo quisq; floreret religiosior, eò prōptius nouellis adinuen-
 tionibus cōtraireret. Exēplis talibus plena sunt oīa. Sed ne lon-
 gum fiat, unum aliqđ, et hoc ab apostolica potissimum sede su-
 memus, ut omnes luce clarius uideant, beatorum apostolorū
 beata successio quanta ui semper, quanto studio, quanta con-
 tentione defenderit susceptæ semel religionis integritatem.

Quōdam igitur uenerabilis memoriæ Agripinus Cartha Agripinus
 gnēs̄is episcopus, primus oīum mortaliū cōtra diuī canonē, iterati ba-
 cōtra uniuersalis ecclesiæ regulam, cōtra sensum oīum consa ptissimi au-
 cerdotum, contra morem atq; instituta maiorum rebaptizan thor.

dum esse censebat. Quæ præsumptio tantum mali inuexit, non solum hæreticis omnibus formam sacrilegij, sed quibusdam catholicis occasionem præbuerit erroris.

Cum ergo undiq; ad nouitatē rei cuncti reclamaret, oēs quaquauersum sacerdotes pro suo quisq; studio reniterentur, tunc beatæ memoriæ papa Stephanus, aplice sedis Antistes, cum cæteris quidem collegis suis, sed tñ præ cæteris repositus, dignum ut opinor existimans, si reliquos oēs tantum fidei

Romanæ deuotione uinceret, quantum loci autoritate superabat. De ecclesiæ auctoritas. *au* niq; in epistola, q̄ tunc ad Aphricā missa est, et his uerbis

xit, nihil nouandum nisi qd̄ traditum est. Intelligebat enim uir sanctus et prudens, nihil aliud rōnem pietatis admittere, nisi ut omnia, qua fide à patribus suscepta forent, eadem filiis consignarentur, nosq; religionem non qua uellemus da-

Ducatum cere, sed potius qua illa duceret sequi oportere, idq; esse præbet nõ prium christiænæ modestiæ et grauitatis, non sua posteris tribus religio dere, sed amatoribus accepta seruare.

non nos re *ligioni.* Quis ergo tunc uniuersi negotij exitus, quis utiq; nisi usitatus et solitus? Retenta est. s. antiquitas, explosa nouitas. Sed fortè tunc ipsi nouitiæ adinuentioni patrocinia defuerūt. Imò uerò tanta uis ingenij adsuit, tanta eloquentiæ flumina, tantus adfertorum numerus, tanta ueri similitudo, tanta diuina legum oracula, sed planè nouo ac malo more intellecta, ut minime illa conspiratio nullo modo destrui potuisse uideatur, nisi sola tanti moliminis causa ipsa illa suscepta, ipsa defensa, ipsa laudata nouitatis professio destituisset.

Quid postremò ipsius Aphricani cõcilij siue decreti, q̄ in res donante Deo, nulla sed uniuersa tanq̄ somnia, tanquam fabulæ, tanquã supflua, abolita, antiquata, calcata sunt. Et o rerũ mira cõuersio, authores eiusdē opi. catholici, cõsectatores

uerò heretici iudicantur: Absoluuntur magistri, cōdēnantur
 discipuli: cōscriptores librorū filij regni erūt, assertores uerò
 gehēna suscipiet: Nā q̄s ille tam demens est, qui illud sctōrum
 oīum et episcoporum, et martyru lumen beatissimū Cypria- **Cyprianum**
 num cū ceteris collegis suis in aeternū dubitet regnaturū esse
 cū Christo? Aut q̄s tam cōtrā sacrilegus, qui Donatistas et cæ **Donatista**
 teras pestes, q̄ illius auctoritate cōsiliij rebaptizare se iactitāt, **rebaptizat**
 in sempiternū neget arsuos eē cum diabolo? Qd' quidē mihi
 diuinitus uidetur promulgatum eē iudiciū, pp̄ eorū maximē
 fraudulētiā, qui cum sub alieno noīe hāresim cōcinnare ma-
 chinentur, captant plerunq; ueteris cuiuspiā uiri scripta, pau-
 lō iuolūtius edita, q̄ pro ipsa sui obscuritate dogmati suo qua **Hæretico-**
 si cōgruant, ut illud nescio qd' q̄cunq; proferūt, neq; primi, **rum uasfri-**
 neq; soli sentire uideantur. Quorū ego nequitia duplici odio **cies.**
 dignam iudico, uel eō q; hāreseos uenenū propinare alijs nō
 ptimescunt, uel eō ēt qd' sancti cuiusq; uiri memoriam tanquā
 sopitos iam cineres profana manu uētilant, et q̄ silentio sepeli-
 ri oportebat, rediuiua opinione diffamant: sequentes oīno ue-
 stigia auctoris sui Cham, qui nuditatē uenerandi Noe, nō mo-
 do operire neglexit, uerū quoq; irridēdam ceteris enūciauit.
 Vnde tantā lese pietatis meruit offensam, ut ēt posteri ipsius **Filij Cham**
 pēli sui maledictis obligarentur, beatis illis fratribus, lōgeq; **qui sint ho-**
 dissimilibus, qui nuditatem ipsam reuerendi p̄ris neq; suis te- **die.**
 merare oculis, neq; alienis patere uoluerūt. Sed auersi ut scri-
 bitur texerunt eū. Quod est, erratum sancti uiri nec adpro-
 basse, nec prodidisse, atque idcirco beata in posteros benedi-
 ctione donati sunt. Sed ad propositum redeamus.

Magno igitur metu nobis imutatæ fidei, ac temeratæ reli-
 gionis piaculū ptimescendū est, à quo nos non solū cōstitutio-
 nis ecclesiasticæ disciplina, sed et censura apostolicæ deterret

autoritatis. Scitū etenim cunctis est, quā grauitate, q̄ seuerē,
 quā uehemēter iuehatur in quosdā beatus apostolus Paul. qui
 mira leuitate nimitū cito translati fuerant ab eo, qui eos uoca
 uerat in grām Christi, in aliud euange. q̄ nō est aliud, qui co
 aceruarāt sibi magistros ad sua desideria, à ueritate quidē u
 ditū auertētes, cōuersi uerò ad fabulas, hñtes damnationem.
 Quid primā fidē irritam fecissent? quos decepant ij, de quib
 Rom. 16 bus ad Rom. fratres scribit idē Apost. Rogo autē uos fratres,
 ut obseruetis eos, qui dissensiōes et offendicula prater doctri
 nam quā ipsi didicistis faciunt, & declinate ab illis: hñmōn.
 Christo dño nō seruiunt, sed suo uētri, et per dulces sermones
 et bñdictiones seducunt corda innocentium. Qui intrant per do
 mos, et captiuas ducūt mulierculas oneratas pētīs, q̄ ducunt
 1. Timot. 3 uarijs desiderijs, semp̄ discētes, et ad scīam ueritatis nūquam
 puenientes, uaniloqui et seductores, qui uniuersas domos sub
 uertūt, docētes q̄ nō oportet turpis lucri grā, hoīes corrupti
 mēte, reprobī circa fidē, superbi, et nihil sciētes, sed languētes
 circa qōnes et pugnas uerborū, qui ueritate priuati sunt, exci
 stimantes q̄stum eē pietatē, simul autē et otiosi discūt circūire
 domos, nō solū autē otiosi, sed et uerbosi, et curiosi, loquētes
 q̄ nō oportet, qui bonam cōscīam repellentes circa fidē nau
 fragauerunt. Quorū profana uaniloquia multū proficiūt ad
 impietātē, et sermo eorū ut cancer serpit. Bñ autē qd' de hīs uic
 scribit: sed ultra nō proficiūt, insipientia. n. eorum manifesta
 erit oībus, sicut et illorū fuit. Cum ergo tales quidā circūuen
 tes puincias et ciuitates, atq; errores uenalicios circūferēdo
 ēt ad Galat. deuenissent: cūq; his auditis Galatē, nausea qua
 dā ueritatis adfecti, apostolicæ, catholicæq; doctrinæ mānā re
 mouētes hēreticæ nouitatis sordibus oblectarent, ita sese apo
 stolicę ptāsīs exercuit autoritas, ut sūma cū seueritate decera

eret: Sed licet aut nos inquit, aut angelus de caelo euangelizet uobis praterquam quod euangelizauimus uobis, anathema sit. Quid est quod ait, sed licet nos? Cur non potius, sed licet ego? Hoc est, et si Petrus, etiam si Andreas, etiam si Ioan. etiam si postremo omnis Apostolorum chorus euangelizet uobis, praterquam quod euangelizauimus, anathema sit. Tremenda distinctio propter adferendam primae fidei tenacitate, nec sibi nec caeteris Coapostolis pepercisse. Parum est etiam si angelus inquit, de caelo euangelizet uobis, praterquam quod euangelizauimus, anathema sit. Non suffecerat ad custodia tradita semel fidei humanae conditionis commemorasse naturam, nisi angelicam quoque excellentiam comprehendisset: licet nos inquit, aut angelus de caelo. Non quia sancti caelestes quoque angeli peccare iam possint, sed hoc est quod dicit: si est, inquit, fiat quod non potest fieri, quisquis ille traditam semel fidem mutare tetauerit, anathema sit. Sed haec forsitan perfunctorie praeloquutus est, et humano potius effudit impetu, quam diuina ratione decreuit. Absit. Sequitur. n. et hoc ipsum ingenti molimine iterata insinuationis inculcat: Sicut praediximus inquit, et nunc iterum dico: Siquis uobis euangelizauerit praterquam quod accepistis, anathema sit. Non dixit: siquis uobis adnutiauerit praterquam quod accepistis, benedictus sit, laudetur, recipiatur, sed anathema sit inquit. i. separatus, segregatus, exclusus, ne unius ouis fieri. Anathema aliquem dicitur cotagium innoxium gregem Christi uenenata promissione contaminet. Sed forsitan Galatis tantum ista praeccepta sunt. Ergo et illa solis Galatis imperata sunt, quae in eiusdem Epistolae sequentibus commemorantur, qualia sunt haec: Si uiuimus spiritu, spiritu et ambulemus: Non efficiamur inanis gloriae cupidi, inuicem prouocantes, inuicem inuidetes. Et reliqua. Quod si absurdum est, et uerbis ex aequo impata sunt, restat ut sicut haec morum mandata, ita et illa quae de fide cauta sunt omnes pari modo comprehendat:

VINCEN. LIR. GALLI.

Et sicut nemini licet inuicē prouocare, aut inuidere inuicem, ita nemini liceat, preter id qd' ecclesia catholica usq; quaque euangelizat accipere. Aut forsitan tūc iubeatur, si quis adnūtiasset prater q̄ quod adnūtiatū fuerat anathemari, nūc uero iam nō iubetur. Ergo et illud qd' itē ibi ait: Dico autē spū conbulate, et desideriiū carnis nō pficietis. Tunc tantū iubeatur modō uero iam nō iubetur. Qd' si impium pariter et punitio sum ē ita credere, necessariō sequitur, ut sicut hęc cūctis etatibus obseruāda sunt, ita illa quoq; q̄ de nō mutanda fide sancta sunt cūctis etatibus imperata sint. Adnūtiare ergo Christianis catholicis, prater id qd' acceperūt, nūquā licet, nusquā licet. Nū licebit et anathemare eos qui adnūtiēt aliquid prater q̄ qd' semel acceptū est? nunquā nō oportuit, nusquā nō oportet, nūquā nō oportebit. Quæ cū ita sint, est ne aliquis uel tantæ audaciæ, qui prater id qd' apud ecclesiā adnūtiatū est, adnūtiēt? Vel tantæ leuitatis, qui prater id qd' ab ecclesia accepit, accipiat? Clamet, et repetēdo clamet, et oīa bus, et semp, et ubiq; p̄ literas suas clamet ille, ille? Vas electio nis, ille magister Gētū, ille Apostolorū tuba, ille terrarū p̄co, ille cœlorum conscius, ut si quis uouum dogma adnūtiauerit, anathemetur. Et contra reclamant ranæ quædā, et cy niphes, et muscæ morituræ, quales sunt Pelagiani, et heretici catholicis. Nobis inquit, authoribus, nobis principibus, nobis expositoribus dānate quæ tenebatis, tenete quæ dānabitis, reijcite antiquā fidē, paterna instituta, maiorū deposita, et recipite quæ nā illa tādē? Horreo dicere, sunt. n. tam supba, ut mihi nō mō adfirmari, sed ne reselli quidem sine aliquo piculo posse uideantur. Sed dicet aliquis.

Quædam Cur ergo p̄sepe diuinitus sinūtur excellētes q̄dam p̄sone ne quidem in ecclesia cōstitutæ, res nouas catholicis adnūtiare? Recta in

ADVER. PROF. NO.

terrogatio, et digna q̄ diligentius atq; uberius p̄tractetur, cui refelli sine
 tū nō ingenio proprio, sed diuinæ legis auctoritate ecclesia= piaculo sa
 stici magistri documēto satisfaciendū est. Audiamus ergo Sā tis possunt
 ctum Moſen, & ipse nos doceat cur docti uiri, & qui p̄pter
 scientiæ gratiā, ab Apostolo et Propheta nuncupantur, pro
 ferre interdū p̄mittantur, noua dogmata, quæ uetus testamen
 tū allegorico sermone deos alienos appellare cōsueuit, eò qd' **Dij alieni.**
 scilicet ita ab hæreticis ipſorū opiniones, sicut à gētilibus dij
 sui obseruētur. Scribit ergo in Deuteronomio beatus Moſes:
 Si surrexerit, inquit, in medio tui Propheta, aut quis somniū
 uidisse se dicat: Id est, magister in ecclesia cōstitutus, quē disci
 puli uel auditores sui ex aliqua reuelatiōe docere arbitrētur.
 Quid deinde? Et p̄dixerit, inqt, signū atq; portētū, & eue
 nerit qd' loquutus est. Magnus profecto nescio quis significa
 tur magister, & tantæ scientiæ, qui sectatoribus proprijs non
 solum q̄ humana sunt nosse, uerum et quæ supra hominē sunt
 p̄noscere posse uideatur. Quales ferē discipuli sui iactitant
 fuisse Valentinum, Donatum, Photinum, Apollinarem, cæ
 terosq; eiusmodi. Quid postea? Et dixerit, inquit, tibi, eamus
 & sequamur deos alienos quos ignoras, et seruiamus eis. qui
 sunt dij alieni, nisi errores extranei quos ignorabas. i. noui et
 inauditi: & seruiamus eis, id est, credamus eis, sequamur eos.
 Quid ad extremum? Non audies, inquit, uerba Propheta il
 lius, aut Somniatoris. Et quare, oro, te à deo non prohibetur
 doceri, qd' adeo prohibetur audiri? Quia, inquit, tē: at uos do
 minus deus uester, ut palā fiat, utrum diligatis eum an non in
 toto corde, & in tota anima uestra.

Hæreses

Luce clarius apta causa est, cur interdū diuina prouidētia quare chri
 quosdā ecclesiarū magistros, noua q̄dam dogmata p̄dicare stus exori
 patiatur, ut tentet uos dominus, inquit, deus uester. Et profe= ri patiatur

Et magna tentatio est, cum ille quem tu Prophetam, quem
 prophetarū discipulū, quē doctorem & adfertorem ueritatis
 putes, quem summa ueneratione & amore cōplexus sis, sub
 bito latenter noxios subinducat errores, quos nec cito apprehendere
 ualeas, dū antiqui magisterij ducis praeiudicio, nec
 facile damnare ducis fas, dum magistri ueteris praepeditis
 sectu. Hic forsitā efflagitet aliquis, ut ea quae sancti Mosē uer
 bis adserta sunt, ecclesiasticis aliquibus demonstrētur exemplis.
 Aequa ex postulatio, nec diu differenda: Nam ut à proximis,
 & manifestis incipiam, qualem fuisse nuper tentationem pu
 tamus, cum infelix ille Nestorius, subito ex oue conuersus in
 lupum, gregem Christi lacerare coepisset? cum eū hi ipsi qui
 rodebantur ex magna adhuc parte ouem crederent, ideoque
 morsibus eius magis paterent. Nam quis eum facile errare
 arbitraretur, quem tanto imperij iudicio electum, tanto sacer
 dotum studio profecutum uideret? qui cum magno sanctorum
 amore, summo populi fauore celebraretur quotidie, palam
 diuina tractabat eloquia, & noxios quoque Iudeorum &
 gentilium confutabat errores. Quo tandem isto modo nō cui
 us fidem faceret se recta docere, recta praedicare, recta senti
 re? Qui ut uni haeresi suae aditum patefaceret, cunctarum ha
 reseon blasphemias insectabatur. Sed hoc erat illud quod Mos
 Nestorius ait: Tentat uos dominus deus uester, si diligatis eum ut
 qualis. non. Et ut Nestorium praetereamus, in quo plus semper ad
 mirationis quā utilitatis, plus famae quā experientiae fuit: que
 opinione uulgi aliquandiu magnū humana magis fecerat gra
 tia quā diuina. Eos potius commemoremus, qui multis profe
 ctibus, multaque industria praediti, nō paruae tētationi catholica
 Photinus cis hominibus extiterūt: uelut apud Pānonias maiorū memo
 Pānonius ria Photinus ecclesiam Sirmitanam tentasse memoratur, ubi
 cum

cum magno oīum fauore in sacerdotium fuisset ascitus, & ali
 quādiu tāquam catholicus administraret, subito sicut malus
 ille Propheta, aut somniator, quē Moses signat, creditam sibi
 plebem Dei persuadere cœpit, ut sequeretur deos alienos, id
 est, errores extraneos, quos antea nesciebat. Sed hoc usitatū,
 illud uerò pernitosum, qd' ad tantum nefas nō mediocribus
 adminiculis utebatur: nam erat & ingenij uiribus ualens, &
 doctrina opibus excellens, et eloquio præpotens: quippe qui
 utroq; sermone copiose & grauius disputaret, & scriberet,
 qm̄ monumentis librorū suorum manifestatur, quos idem par Photinus
 tim Græco, partim Latino sermone cōposuit, Sed bene, qd' Græcos et
 cōmissi ipsi oues Christi multū pro catholica fide uigilantes Latinos li-
 et caute cito ad præmonētis Mosi eloqa respexerūt, et Pro- bros scri-
 pheta atq; pastoris sui licet admirarentur eloquentiam, tenta ptos reli-
 tionem tñ non ignorarunt: Nam quem antea quasi arietē gre quit.
 gis sequebantur, eundem deinceps uelut lupum fugere cœpe-
 runt. Neq; solum Photini, sed ēt Apollinaris exemplo istius Apollina-
 ecclesiasticæ tentationis periculum discimus, & simul ad ob- ris.
 seruandæ diligentius fidei custodiam cōmonemur: Etenim ip-
 se auditoribus suis magnos actus, & magnas generauit angu-
 stias, quippe cū eos huc ecclesiæ traheret authoritas, huc ma-
 gistri retraheret cōsuetudo, sic inter utraq; nutabundi & sus-
 citantes quid potius sibi seligendum foret nō expediunt. Sed
 forsitan eiusmodi ille uir erat, qui dignus esset facile cōtem-
 ni. Imò uerò tantus ac talis, cui nimium cito in plurimis cre-
 deretur. Nā quid illo præstantius acumine, exercitatione, do-
 ctrina: quā multas ille hæreses multis uoluminibus oppres-
 serit, quot inimicos fidei cōstatauerit errores, iditio est opus
 illud 30. non minus librorū nobilissimum & maximum, quo Porphy-
 rianas Porphyrij calumnias magna probationū mole cōsu- rius.

dit. Longum est uniuersa ipsius opera cōmemorare, quibus profecto summis ædificatoribus ecclesiæ par esse potuisset, nisi profana illa hæreticæ curiositatis libidine nouū nescio quid adinuenisset, quo & cunctos labores suos uelut cuiusdam lepræ admistione scædaret ut cōmitteret et doctrina eius non tantum ædificatio, quàm tentatio potius ecclesiastica diceretur. Hic à me forsitan deprecatur, ut horum quos supra cōmemorauimus hæreses exponā, Nestorij. s. Apollinaris et Photini. Hoc quidem ad rem de qua nunc agimus non attinet: propositum enim nobis non est singulorum errores persequi, sed paucorum exemplum proferre, quibus euidenter ac perspicue demonstratur illud quod Moses ait. Quia, scilicet si quis ecclesiasticus aliquis magister, et ipse interpretandis prophetarum mysterijs propheta, nouum quiddam in ecclesiam Dei tentet inducere, ad tentationem ipsam stram fieri prouidentia diuina patiat. Vtile igitur fuerit in excursu, quid supra memorati hæretici sentiāt, breuiter exponere.

Photini se nere. i. Photinus, Apollinaris, Nestorius. Photini ergo secta hæc est: Dicit Deum singulum esse et solitarium, et more iudaico cōfitendum, trinitatis plenitudinē negat, neque ullam dei uerbi, aut ullam spūs sancti putat esse personam: Christum uerò hominem tantummodo solitarium adserit, cui principium adseribit ex Maria, & hoc omnimodis dogmatizat, solam nos personam Dei patris, et solū Christum hominem colere debere. Hæc ergo

Apollinaris scita. Photinus. Apollinaris uerò, in unitate quidem trinitatis quodammodo cōsentire se iactitat, et hoc ipsum non plena fidei sanitate, sed in Dñi incarnatione aperta professione blasphematur: Dicit, non in ipsa Saluatoris nostri carne, aut animam humanam penitus non fuisse, aut certe talē fuisse, cui mens et ratio non esset. Sed et ipsam Dñi carnem, non de sanctæ uirginis Mariæ carne susceptam, sed de cælo in uirginē descendisse dicebat, eamque nutantem

semper & dubius, modo coeternā Deo uerbo, modo de uerbi diuinitate factam prædicabat: nolebat. n. in Christo duas esse substantias: unam diuinam, alteram humanā, unam ex patre, alteram ex matre: sed ipsam uerbi naturam putabat esse discissam, quasi aliud eius permaneret in Deo, aliud uerò uersum fuisset in carnē, ut cum ueritas dicat ex duabus substātijs unum esse Christum: ille cōtrarius ueritati, ex una Christi diuinitate duas adserat factas esse substantias, Hæc itaq; Apollinaris, Nestorius aut cōtrario Apollinari morbo, dū sese duas Nestorij er in Christo substantias distinguere simulat, duas introducit re ror. pente personas, & inaudito scelere duos esse uult filios Dei, duos Christos: unum Deum, alterum hoīem: unum qui ex patre, alterum qui sit generatus ex matre. Atq; ideo adserit sanctam Mariam nō θεοτοκον, sed Χριστότοκον esse dicendam: quia, ex ea nō ille Christus qui Deus, sed ille qui erat homo natus sit. Quod si quis eū putat in literis suis unū Christum dicere, et unam Christi prædicare personam, nō temere credat: aut. n. istud fallendi arte machinatus est, ut per bona facilius suaderet & mala, sicut ait Apost. Per bonum mihi operatus est mortē. Aut ergo ut diximus, fraudulentie causa quibusdam in locis scriptorū suorum unum Christum, & unam Christi psonam credere se iactitat: Aut certe post partū iam uirginis ita in unū Christum duas perhibet cōuenisse psonas, ut tū cōceptus, seu partus uirginei tpe, & aliquanto postea duos Christos fuisse cōtendat. Et cum. s. Christus homo communis primū & solitarius natus sit, & necdum Dei uerbi personæ unitate sociatus, postea in eum adsumptis uerbi psona descenderit: et licet nunc in Dei gloria maneat adsumptus aliquandiu, tū nihil inter illum et cæteros hoīes interfuisse uideatur. Hæc ergo Nestorius, Apollinaris, Photinus aduersus

VINCEN. LIRI. GALLI

catholicam fidem rabidi canes latrant: Photinus trinitatem
 non confitendo: Apollinaris convertibilem uerbi dicendo natu-
 ram, et duas in Christo substantias non confitendo, et aut to-
 tam Christi animam, aut certe mentem atque rationem in anima dene-
 gando, et adserendo pro sensu mentis fuisse Dei uerbum: Ne-
 storius duos Christos, aut semper esse, aut aliquandiu fuisse ad-
 seuerando. Ecclesia uero catholica, et de Deo, et de Saluato-
 re nostro recta sentiens, nec in trinitatis mysterio, nec in Chri-

Due sub- si incarnatione blasphematur: Nam et unam diuinitatem in tri-
stantia in nitatis plenitudine, et trinitatis aequalitatem in una atque eadem
Christo. maiestate ueneratur: et unum Christum Iesum, non duos, eum-
 demque Deum pariter atque hominem confitetur: Vnam quidem in
 eo personam, sed duas substantias: duas subsistentias. sed unam
 credit esse personam: duas substantias, quia mutabile non est uer-
 bum Dei, ut ipsum uerteretur in carne: unam personam, ne duos
 profitendo filios quaternitatem uideatur colere, non trinitatem.
 Sed operaepretium est, ut idipsum et atque et distinctius et ex-
 pressius enucleemus: In deo una substantia, sed tres personae:
 In Christo duae substantiae, sed una persona: In trinitate alius
 atque alius, non aliud atque aliud: In Saluatore aliud atque aliud,
 non alius atque alius. Quo in trinitate alius atque alius, non aliud
 aliud. atque aliud? Quia. scilicet alia est persona patris, alia filij, alia spiritus
 sancti. Sed tamen patris et filij et spiritus sancti non alia et alia,
 sed una eademque natura. Quo in Saluatore aliud atque aliud,
 non alius atque alius? Quia uidelicet altera substantia diuinita-
 tis, altera humanitatis, sed tamen deitas et humanitas non alter et
 alter. sed unus. idemque Christus, unus idemque filius Dei, et
 unius eiusdemque Christi et filij Dei una eademque persona. Sic
 ut in homine aliud caro, et aliud anima, sed unus idemque homo anima
 et caro. In Petro uel Paulo aliud anima, aliud caro, nec tamen duo

Petri caro & aīa, aut alter Paulus aīa, et alter caro, sed unus
 idemq; Petrus, unus idemq; Paulus, ex duplici diuersaq; sub=
 sistens animi corporisq; natura. Ita igitur in uno eodemq;
 Christo duæ substantiæ sunt, sed una diuina, altera humana:
 una ex patre Deo, altera ex matre uirgine: una coæterna &
 æqualis Patri, altera ex tpe & minor Patre: una cōsubstan=
 tialis Patri: altera cōsubstantialis matri: unus tñ idemq; Chri=
 stus in utraq; substantia. Nō ergo alter Christus Deus, alter
 homo: nō alter increatus, alter creatus: nō alter impassibilis,
 alter passibilis: nō alter æqualis Patri, alter minor Patre: non
 alter ex patre, alter ex matre, sed unus idemq; Christus Deus
 & homo, idem nō creatus & creatus, idem incōmutabilis et
 impassibilis: idem cōmutatus & passus: idem Patri & æqua=
 lis et minor: idē ex Patre ante secula genitus: idē in seculo ex
 matre generatus: perfectus Deus, pfectus homo: in Deo sum=
 ma diuinitas, in hoīe plena humanitas: Plena, inquam, huma=
 nitas, quippe quæ aīam simul habeat & carnē, sed carnē ue=
 ram nostram, maternam: aīam uerò intellectu præditā, men=
 te ac rōne pollutē. Est ergo in Christo uerbum, aīa, caro, sed
 hoc totum unus est Christus, unus filius Dei, et unus Salua=
 tor ac redemptor noster. Vnus aut nō corruptibili nescio qua
 diuinitatis & humanitatis cōfusione, sed integra & singula=
 ri quadam unitate psonæ: Neq; n. illa cōiunctio alterum in al=
 terum cōuertit atq; mutauit, qui est proprius Arianorū, sed Ariani cō=
 ita in unum potius utrunq; cōpegit, ut manente semp in Chri fundūt na=
 stō singularitate unius eiusdemq; personæ, in æternum quoq; turas.
 pmaneat proprietates uniuscuiusq; naturæ: quò. s. nec unquam
 Deus corpus esse incipiat, nec aliqñ corpus esse desistat, quæ
 et humanæ cōditionis demōstratur exemplo. Neq; n. in præ=
 senti tantū, sed in futuro quoq; unusquisq; hoīum ex aīa con=

stabit & corpore, nec tñ unq̄ aut corpus in aīam, aut anima
 uertet̄ in corpus, sed unoquoq; hoīum sine fine uicturo, in
 unoquoq; hoīum sine fine necessariò utriusq; substantiæ differe
 rentia, p̄manebit. Ita in Christo quoq; utriusq; substantiæ sic
 cuiq; in eternū pprietas, salua tñ p̄sonæ unitate retinēda est.
 Sed cū p̄sonā sepius nominamus, & dicimus q̄ Deus p̄sona
 hō factus sit, uehemēter uerēdū est, ne hoc dicere uideamur,
 q̄ Deus uerbū sola imitatione actiōis q̄ sunt n̄ra suscepit, et
 quicqd̄ illud est cōuersationis humanæ quasi adumbratus nō
 quasi uerus homo fecerit. Sicut ī theatris fieri solet, ubi uis
 plures effingit repētē personas, quarum ipse nulla est: Qua
 tiescunq; etenim aliqua suscipitur imitatio actionis alienæ, uel
 aliorum officia aut opera patrantur, ut tñ hi qui agunt non
 Manichæi sint ipsi quos agūt. Neq; n. ut uerbi gratia seculariū & Ma
 nichæorū utamur exēplis, cum actor tragicus sacerdotē effin
 git, aut regem, sacerdos aut rex est: nam desinente actū simul
 & ea quæ susceperat persona desistunt. Absit hoc à nobis ne
 fariam sceleratūmq; ludibrium, Manichæorū sit ista demen
 tia, qui phantasiæ prædicatores, aiunt filium Dei Deum per
 sonam hoīs non substantiæ extitisse, sed actū putatiuo quodā
 & conuersatione simulasse. Catholica uerò fides ita uerbum
 Dei hoīem factum esse dicit, ut quæ nostra sunt, nō fallaciter
 & adumbratē, sed uerē expressēq; susciperet, & quæ erant
 humana, non quasi aliena imitaretur, sed potius ut sua gere
 ret, & prorsus qđ agebat, hoc ēt quem agebat is esset. Sicut
 ipsi nos quoq; in eo qđ loquimur, sapimus, uiuimus, subsisti
 mus, nō imitamur hoīes, sed sumus: Neq; n. Petrus & Ioan
 nes, ut eos potissimū nominem, imitando erāt hoīes, sed subsi
 stendo. Neq; item Paulus simulabat Apostolum, aut fingebat
 Paulum, sed erat Apostolus, & subsistebat Paulus. Ita etiam

Deus uerbum adsumendo, & habendo carnē, loquendo, faci-
 ciendo, patiendo per carnē, sine ulla tñ suæ corruptione natus
 re hoc oīno præstare dignatus est, ut hoīem perfectum non
 imitaretur, aut fingeret, sed exhiberet, ut homo uerus non ui-
 deretur aut putaretur, sed eēt atq; subsisteret. Igitur sicut aīa
 cōnexa carnī, nec in carnē tñ uersa, non imitatur hoīem, sed
 est homo: & homo nō per simulationem, sed per substantiā,
 ita ēt uerbum Deus absque ulla sui cōuersione ueniēdo, se ho-
 mini nō cōfundendo, nō imitando factus est homo, sed subsi-
 stendo. Abijciatur ergo tota penitus personæ illius intelligen-
 tia, quæ fingendo imitatione suscipitur, ubi semper aliud est,
 & aliud simulatur, ubi ille q̄ agit nunq̄ is est quē agit. Absit
 etenī ut hoc fallaci mō deus uerbū psonā hoīs suscepisse cre-
 datur, sed ita potius, ut incōmutabili sua manente substantia,
 et in se pfecti hoīs suscipiendo naturā, ipse caro, ipse hō, ipse
 persona hoīs existeret, nō simulatoria sed uera: non imitati-
 ua, sed substantiua: non denique q̄ cum actione desisteret, sed
 quæ prorsus in substantia permaneret. Hæc igitur in Christo
 psonæ unitas nequaquā post uirginis partum, sed in ipso uir-
 ginis utero cōpacta atque perfecta est: Vehementer etenim
 præcauere debemus, ut Christum nō modo unum, sed ēt sem-
 per unum cōfiteamur: quia intoleranda blasphemia est, ut ēt
 si nunc eum unum esse cōcedas, aliqñ tñ non unum, sed duos
 fuisse cōtendas, unum. s. post tempus baptismatis, duos uerō
 sub tpe natiuitatis. Qd' immensum sacrilegiū nō aliter profē-
 ctō uitare poterimus, nisi unitū hoīem Deo, sed unitate per-
 sonæ, non ascensu uel resurrectione, uel baptismo, sed iam in
 matre, iam in utero, iam denique in ipsa uirginali cōceptione
 fateamur, pp̄ quam personæ unitatem indifferenter ei atque
 promiscuē & quæ Dei sunt propria tribuuntur homini, &